
 AJDIP/054-2026   

Acuerdo de Junta Directiva    

Desarrollo y conservación en equilibrio  
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica Telefax: 2630-0629, 

San José, Costa Rica aalfaro@incopesca.go.cr  

  

SESION  FECHA  RESPONSABLE (S) EJECUCION  FECHA LIMITE DE CUMPLIMIENTO  

SE-01-2026  12-02-2026 DAFI / DFCO  DE INMEDIATO  

  

CONSIDERANDO  

1-Que mediante oficio INCOPESCA-DAFI-DFCO-PRE-014-2026, suscrito por la Lic. Yessenia Nuñez Dimarco, Jefa del 
Departamento Financiero Contable del INCOPESCA, remite para conocimiento y aprobación de esta Junta Directiva, 
Liquidación Presupuestaria 2025.  
2-Que para efectos de análisis y aprobación de los documentos aportados a Junta Directiva, se requirió la presencia de las 
señoras Betty Valverde Cordero, Directora Administrativa Financiera, Yesenia Núñez Dimarco, Jefe del Departamento 
Financiero Contable. 
3-Se realizó la presentación de lo correspondiente al cumplimiento anual de resultados de la ejecución presupuestaria, 
tanto en ingresos como en egresos, así como su porcentaje, tanto según clasificación por objeto del gasto como por 
clasificación económica, además se informa sobre la ejecución de las transferencias corrientes recibidas del Gobierno 
Central, las transferencias giradas a otras instituciones beneficiadas con leyes específicas y el estado de congruencia 
contabilidad-presupuesto.  
4-Se explica la conformación del superávit específico y libre acumulado y el correspondiente al periodo 2025, siendo el 
superávit específico acumulado de ¢1,754,300,216.01 y el superávit libre acumulado de ¢671,146,245.60, para un superávit 
total acumulado al 31-12-2025 de ¢2,425,446,461.61.  
5- Se indica además que de conformidad con el artículo 27 del Decreto Ejecutivo 41641, Reglamento al título IV de la Ley 
9635, Responsabilidad Fiscal de la República, se determina que para el periodo 2025 no existen recursos a reintegrar de las 
transferencias provenientes del Presupuesto Nacional de la República, siendo que ingresaron ¢1,799,999,999.01, los cuales 
fueron ejecutados en su totalidad en las subpartidas debidamente programadas de las partidas de remuneraciones, 
servicios y transferencias corrientes.  Adicionalmente se indica que más bien la transferencia no cubre completamente el 
gasto en remuneraciones. 
6-Para la presentación de la Liquidación Presupuestaria se tomó además como parámetro base de cumplimiento, lo 
dispuesto en cuanto al porcentaje mínimo de ejecución presupuestaria establecido por la Junta Directiva y se atendieron 
las consultas formuladas por los señores directores.  De acuerdo con lo expuesto se alcanza en ingresos una ejecución del 
155.2% y en egresos del 98.88%, siendo de comportamiento excelente.  
7-Que una vez escuchadas las exposiciones de motivos por parte de las funcionarias, respecto de este Informe de 
Liquidación Presupuestaria del periodo 2025, han sido elaborados observado la Ley de Administración Financiera de la 
República y Presupuestos Públicos (LAFRPP), Ley 8131, el Decreto Ejecutivo N°41641-H del Reglamento al Título IV de la 
Ley 9635, las Normas Técnicas de Presupuesto Público emitidas por la Contraloría General de la República y los 
Lineamientos de Política Presupuestaria y Directrices emitidos por el Ministerio de Hacienda, y por resultar conforme, esta  
Junta acoge la recomendación vertida y por ende aprueba el informe presentado, razón por la cual; la Junta Directiva;  POR 
TANTO,  

ACUERDA 

1-Aprobar la Liquidación Presupuestaria correspondiente al periodo 2025, presentada por las señoras Betty Valverde 
Cordero, Directora Administrativa Financiera del INCOPESCA y Yesenia Núñez Dimarco, Jefe del Departamento Financiero 
Contable, de conformidad con lo siguiente:  
  

  

  



 AJDIP/054-2026   

Acuerdo de Junta Directiva    

Desarrollo y conservación en equilibrio  
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica Telefax: 2630-0629, 

San José, Costa Rica aalfaro@incopesca.go.cr  

   
a) Clasificación de los Ingresos:  

 

Composición del ingreso presupuestado y real según fuente 
al 31 de diciembre 2025 

(en colones y porcentajes) 
  

COD DESCRIPCION 
INGRESO 

PRESUPUESTADO 
INGRESO TOTAL 

AL 31-12-2025 
VARIACIÓN 
ABSOLUTA 

% 
INGRESO 

REAL 

1.3.1 VTA. BIENES Y SERV. 
          

1,932,959,589.40  
        

2,906,160,981.13  
     973,201,391.73  150.35% 

1.3.2 INGRESOS DE LA PROPIEDAD 
                                   

-    
               

6,974,550.00  
         6,974,550.00  100.00% 

1.3.3 MULTAS, REMATES Y COMISOS 
                 

6,501,455.00  
             

21,468,271.51  
       14,966,816.51  330.21% 

1.4.1 TRANSF.CTES DEL SECTOR PUBLICO 
          

1,800,000,000.00  
        

1,799,999,999.01  
                     

(0.99) 
100.00% 

3.3.1 SUPERAVIT LIBRE 
             

563,342,020.85  
        

1,486,007,306.73  
     922,665,285.88  263.78% 

3.3.2 SUPERAVIT ESPECIFICO 
                 

3,386,678.50  
           

462,801,329.82  
     459,414,651.32  13665.35% 

      TOTAL 4,306,189,743.75 6,683,412,438.20   2,377,222,694.45  155.20% 

 

b) Clasificación de los Egresos por objeto del gasto:  
 

Informe de Ejecución Presupuestaria de Egresos 

Resumen General 

Al 31 de diciembre 2025 

Partida Descripción 
Presupuesto 

Ordinario 
Modificaciones 

Presupuesto 
Extraordinario 

Presupuesto 
Definitivo 

Total Egresos 
Porcentaje 
Ejecución 
Egresos 

0 REMUNERACIONES 2,612,166,383.00 -269,556,106.92 0.00 2,342,610,276.08 2,331,696,073.39 99.53% 

1 SERVICIOS 807,076,009.48 118,758,741.62 0.00 925,834,751.10 907,085,484.39 97.97% 

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 124,455,000.00 18,588,363.34 13,336,113.30 156,379,476.64 151,810,535.50 97.08% 

5 BIENES DURADEROS 55,100,294.45 172,255,103.44 502,450,000.00 729,805,397.89 718,840,104.69 98.50% 

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 62,800,000.00 87,476,097.98 1,283,341.00 151,559,438.98 148,533,778.62 98.00% 

9 CUENTAS ESPECIALES 139,126,083.62 -127,522,199.46 -11,603,481.10 403.06 0.00 0.00% 

  TOTALES       3,800,723,770.55                         -      505,465,973.20     4,306,189,743.75        4,257,965,976.59  98.88% 

 
Dirección Superior y Administrativa 

Informe de Ejecución Presupuestaria de Egresos 

Al 31 de diciembre 2025 

Partida Descripción 
Presupuesto 

Ordinario 
Modificaciones 

Presupuesto 
Extraordinario 

Presupuesto 
Definitivo 

Total Egresos 
Porcentaje 
Ejecución 
Egresos 

0 REMUNERACIONES 1,030,994,151.00 -126,159,919.83 0.00 904,834,231.17 902,312,000.11 99.72% 

1 SERVICIOS 246,200,959.48 32,621,422.74 0.00 278,822,382.22 273,154,640.49 97.97% 

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 29,675,000.00 5,892,324.02 4,000,833.99 39,568,158.01 38,440,696.98 97.15% 

5 BIENES DURADEROS 8,131,544.45 -1,838,594.00 0.00 6,292,950.45 5,826,014.24 92.58% 

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 20,000,000.00 4,430,400.00 0.00 24,430,400.00 24,217,943.07 99.13% 

9 CUENTAS ESPECIALES 27,057,268.62 -27,057,268.62 0.00 0.00 0.00 0.00% 

  TOTALES 1,362,058,923.55 -112,111,635.69 4,000,833.99 1,253,948,121.85 1,243,951,294.89 99.20% 



 AJDIP/054-2026   

Acuerdo de Junta Directiva    

Desarrollo y conservación en equilibrio  
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica Telefax: 2630-0629, 

San José, Costa Rica aalfaro@incopesca.go.cr  

 
Servicio de Apoyo al Sector Pesquero y Acuícola 

Informe de Ejecución Presupuestaria de Egresos 

Al 31 de diciembre 2025 

Partida Descripción 
Presupuesto 

Ordinario 
Modificaciones 

Presupuesto 
Extraordinario 

Presupuesto 
Definitivo 

Total Egresos 
Porcentaje 
Ejecución 
Egresos 

0 REMUNERACIONES 1,581,172,232.00 -143,396,187.09 0.00 1,437,776,044.91 1,429,384,073.28 99.42% 

1 SERVICIOS 560,875,050.00 86,137,318.88 0.00 647,012,368.88 633,930,843.90 97.98% 

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 94,780,000.00 12,696,039.32 9,335,279.31 116,811,318.63 113,369,838.52 97.05% 

5 BIENES DURADEROS 46,968,750.00 174,093,697.44 502,450,000.00 723,512,447.44 713,014,090.45 98.55% 

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 42,800,000.00 83,045,697.98 1,283,341.00 127,129,038.98 124,315,835.55 97.79% 

9 CUENTAS ESPECIALES 112,068,815.00 -100,464,930.84 -11,603,481.10 403.06 0.00 0.00% 

  TOTALES 2,438,664,847.00 112,111,635.69 501,465,139.21 3,052,241,621.90 3,014,014,681.70 98.75% 

 

 

c) Clasificación Económica de los Egresos:  

 

Para verificación de Regla Fiscal  
 

 

Clasificador Económico del Gasto del Sector Público 
Programa 1 Programa 2 Total 

Pres. Definitivo Egresos Pres. Definitivo Egresos Pres. Definitivo Egresos 

1 GASTOS CORRIENTES 516,520,371.06  506,990,481.30  1,259,863,571.74  1,232,135,391.59  1,776,383,942.80  1,739,125,872.89  
          

 
1.1 GASTOS DE CONSUMO 497,856,971.06  488,671,320.95  1,133,592,235.76  1,109,209,179.92  1,631,449,206.82  1,597,880,500.87  

          

  
1.1.1 REMUNERACIONES 200,227,611.83  197,705,380.77  416,970,108.25  408,578,136.62  617,197,720.08  606,283,517.39  

          

   
1.1.1.1  Sueldos y salarios  160,070,608.18  158,430,630.28  327,386,128.21  322,309,874.73  487,456,736.39  480,740,505.01  

   
1.1.1.2  Contribuciones sociales 40,157,003.65  39,274,750.49  89,583,980.04  86,268,261.89  129,740,983.69  125,543,012.38  

          

  
1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 297,629,359.23  290,965,940.18  716,622,127.51  700,631,043.30  1,014,251,486.74  991,596,983.48  

          

 
1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 18,663,400.00  18,319,160.35  126,271,335.98  122,926,211.67  144,934,735.98  141,245,372.02  

          

  
1.3.1 Transferencias corrientes al Sector Público 15,433,000.00  15,301,217.28  18,947,111.90  18,415,191.02  34,380,111.90  33,716,408.30  

  
1.3.2 Transferencias corrientes al Sector Privado 3,230,400.00  3,017,943.07  17,574,545.00  15,525,234.38  20,804,945.00  18,543,177.45  

  
1.3.3 Transferencias corrientes al Sector Externo 0.00  0.00  89,749,679.08  88,985,786.27  89,749,679.08  88,985,786.27  

          

2 GASTOS DE CAPITAL 6,292,950.45  5,826,014.24  723,512,447.44  713,014,090.45  729,805,397.89  718,840,104.69  
          

 
2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL 0.00  0.00  107,736,493.44  107,736,493.40  107,736,493.44  107,736,493.40  

          
  

2.1.1 Edificaciones 0.00  0.00  107,736,493.44  107,736,493.40  107,736,493.44  107,736,493.40  
          

 
2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 6,292,950.45  5,826,014.24  615,775,954.00  605,277,597.05  622,068,904.45  611,103,611.29  

          
  

2.2.1 Maquinaria y equipo  6,242,579.10  5,775,899.96  504,357,204.00  500,041,303.44  510,599,783.10  505,817,203.40  
  2.2.4 Intangibles 50,371.35  50,114.28  111,418,750.00  105,236,293.61  111,469,121.35  105,286,407.89  
          

GASTO TOTAL 522,813,321.51  512,816,495.54  1,983,376,019.18  1,945,149,482.04  2,506,189,340.69  2,457,965,977.58  
          

4 SUMAS SIN ASIGNACIÓN 0.00  0.00  403.06  0.00  403.06  0.00  
          

TOTAL 522,813,321.51  512,816,495.54  1,983,376,422.24  1,945,149,482.04  2,506,189,743.75  2,457,965,977.58  



 AJDIP/054-2026   

Acuerdo de Junta Directiva    

Desarrollo y conservación en equilibrio  
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica Telefax: 2630-0629, 

San José, Costa Rica aalfaro@incopesca.go.cr  

 
Del cuadro anterior se desprende que el gasto corriente del periodo 2025 fue por la suma de ¢1,739,125,872.89 y el gasto total por 

¢2,457,965,977.58 de manera que se estaría cumpliendo con la regla fiscal establecida a la institución.  

 
Para verificación de la fuente de financiamiento de Transferencias Corrientes 

 
Según decreto ejecutivo N°61641-H Artículo 2 y sus reformas: “Para el caso del Presupuesto Nacional de la República, este se considera de 

manera agregada e incluye lo correspondiente a las transferencias que se efectúen a las entidades y órganos que conforman el Sector Público 

No Financiero, las cuales no serán computadas dentro del límite de crecimiento de la entidad perceptora de éstas”, para tal efecto se detalla 

en el siguiente cuadro la fuente de financiamiento de Transferencias Corrientes. 

 

Clasificador Económico del Gasto del Sector Público 
Programa 1 Programa 2 Total 

Pres. Definitivo Egresos Pres. Definitivo Egresos Pres. Definitivo Egresos 

1 GASTOS CORRIENTES 731,134,800.34  731,134,799.35  1,068,865,199.66  1,068,865,199.66  1,800,000,000.00  1,799,999,999.01  
          

 1.1 GASTOS DE CONSUMO 720,634,800.34  720,634,799.35  1,058,740,244.66  1,058,740,244.66  1,779,375,045.00  1,779,375,044.01  
          

  1.1.1 REMUNERACIONES 704,606,619.34  704,606,619.34  1,020,805,936.66  1,020,805,936.66  1,725,412,556.00  1,725,412,556.00  
          

   1.1.1.1  Sueldos y salarios  564,507,314.86  564,507,314.86  810,232,813.66  810,232,813.66  1,374,740,128.52  1,374,740,128.52  

   1.1.1.2  Contribuciones sociales 140,099,304.48  140,099,304.48  210,573,123.00  210,573,123.00  350,672,427.48  350,672,427.48  
          

  1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 16,028,181.00  16,028,180.01  37,934,308.00  37,934,308.00  53,962,489.00  53,962,488.01  
          

 1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,500,000.00  10,500,000.00  10,124,955.00  10,124,955.00  20,624,955.00  20,624,955.00  
          

  1.3.2 Transferencias corrientes al Sector Privado 10,500,000.00  10,500,000.00  10,124,955.00  10,124,955.00  20,624,955.00  20,624,955.00  
          

TOTAL 731,134,800.34  731,134,799.35  1,068,865,199.66  1,068,865,199.66  1,800,000,000.00  1,799,999,999.01  

 
 

Para registro en el SIPP de Contraloría General de la República  

 

Clasificador Económico del Gasto del Sector Público 
Programa 1 Programa 2 Total 

Pres. Definitivo Egresos Pres. Definitivo Egresos Pres. Definitivo Egresos 

1 GASTOS CORRIENTES 1,247,655,171.40  1,238,125,280.65  2,328,728,771.40  2,301,000,591.25  3,576,383,942.80  3,539,125,871.90  
          

 1.1 GASTOS DE CONSUMO 1,218,491,771.40  1,209,306,120.30  2,192,332,480.42  2,167,949,424.58  3,410,824,251.82  3,377,255,544.88  
          

  1.1.1 REMUNERACIONES 904,834,231.17  902,312,000.11  1,437,776,044.91  1,429,384,073.28  2,342,610,276.08  2,331,696,073.39  
          

   1.1.1.1  Sueldos y salarios  724,577,923.04  722,937,945.14  1,137,618,941.87  1,132,542,688.39  1,862,196,864.91  1,855,480,633.53  

   1.1.1.2  Contribuciones sociales 180,256,308.13  179,374,054.97  300,157,103.04  296,841,384.89  480,413,411.17  476,215,439.86  
          

  1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 313,657,540.23  306,994,120.19  754,556,435.51  738,565,351.30  1,068,213,975.74  1,045,559,471.49  
          



 AJDIP/054-2026   

Acuerdo de Junta Directiva    

Desarrollo y conservación en equilibrio  
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica Telefax: 2630-0629, 

San José, Costa Rica aalfaro@incopesca.go.cr  

Clasificador Económico del Gasto del Sector Público 
Programa 1 Programa 2 Total 

Pres. Definitivo Egresos Pres. Definitivo Egresos Pres. Definitivo Egresos 

 1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 29,163,400.00  28,819,160.35  136,396,290.98  133,051,166.67  165,559,690.98  161,870,327.02  
          

  1.3.1 Transferencias corrientes al Sector Público 15,433,000.00  15,301,217.28  18,947,111.90  18,415,191.02  34,380,111.90  33,716,408.30  

  1.3.2 Transferencias corrientes al Sector Privado 13,730,400.00  13,517,943.07  27,699,500.00  25,650,189.38  41,429,900.00  39,168,132.45  

  1.3.3 Transferencias corrientes al Sector Externo 0.00  0.00  89,749,679.08  88,985,786.27  89,749,679.08  88,985,786.27  
          

2 GASTOS DE CAPITAL 6,292,950.45  5,826,014.24  723,512,447.44  713,014,090.45  729,805,397.89  718,840,104.69  
          

 2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL 0.00  0.00  107,736,493.44  107,736,493.40  107,736,493.44  107,736,493.40  
          

  2.1.1 Edificaciones 0.00  0.00  107,736,493.44  107,736,493.40  107,736,493.44  107,736,493.40  
          

 2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 6,292,950.45  5,826,014.24  615,775,954.00  605,277,597.05  622,068,904.45  611,103,611.29  
          

  2.2.1 Maquinaria y equipo  6,242,579.10  5,775,899.96  504,357,204.00  500,041,303.44  510,599,783.10  505,817,203.40  

  2.2.4 Intangibles 50,371.35  50,114.28  111,418,750.00  105,236,293.61  111,469,121.35  105,286,407.89  
          

4 SUMAS SIN ASIGNACIÓN 0.00  0.00  403.06  0.00  403.06  0.00  
          

TOTAL 1,253,948,121.85  1,243,951,294.89  3,052,241,621.90  3,014,014,681.70  4,306,189,743.75  4,257,965,976.59  

 
 

d) Detalle de Origen y Aplicación de los recursos:  

 

 

CÓDIGO SEGÚN 
CLASIFICADOR DE 

INGRESOS 
INGRESO MONTO PROGRAMA 

APLICACIÓN OBJETO DEL GASTO APLICACIÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

Partida Monto Ejecutado Gasto Corriente Gasto Capital 
Transacciones 

Financieras 
Sumas sin 
asignación 

1.3.1.1.00.00.0.0.000 Venta de bienes                   55,920,410.05  

Programa 1. Dirección 
Superior y 
Administrativa 

Servicios           5,916,969.84               5,916,969.84        

Materiales y suministros           8,083,905.45               8,083,905.45        

Programa 2. Apoyo al 
sector pesquero y 
acuícola 

Servicios           6,533,626.39               6,533,626.39        

Materiales y suministros         19,994,161.38             19,994,161.38        

Transferencias corrientes           1,758,575.98               1,758,575.98        

                  42,287,239.04             42,287,239.04                                    -        

1.3.1.2.00.00.0.0.000 Venta de servicios                     8,994,244.86  

Programa 1. Dirección 
Superior y 
Administrativa 

Servicios           5,993,183.00               5,993,183.00        

Materiales y suministros              407,400.28                  407,400.28        

Programa 2. Apoyo al 
sector pesquero y 
acuícola 

Materiales y suministros              314,730.00                  314,730.00        

                    6,715,313.28               6,715,313.28                                    -        

1.3.1.3.00.00.0.0.000 
Derechos 
administrativos 

            2,841,246,326.22  

Programa 1. Dirección 
Superior y 
Administrativa 

Remuneraciones      242,513,406.95          242,513,406.95        

Servicios      328,263,845.72          328,263,845.72        

Materiales y suministros         46,379,698.71             46,379,698.71        

Bienes duraderos         67,572,056.16               67,572,056.16      

Transferencias corrientes         47,804,921.89             47,804,921.89        

Programa 2. Apoyo al 
sector pesquero y 
acuícola 

Remuneraciones      363,770,110.43          363,770,110.43        

Servicios      505,443,837.37          505,443,837.37        

Materiales y suministros         70,183,683.26             70,183,683.26        

Bienes duraderos      102,272,683.75            102,272,683.75      



 AJDIP/054-2026   

Acuerdo de Junta Directiva    

Desarrollo y conservación en equilibrio  
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica Telefax: 2630-0629, 

San José, Costa Rica aalfaro@incopesca.go.cr  

CÓDIGO SEGÚN 
CLASIFICADOR DE 

INGRESOS 
INGRESO MONTO PROGRAMA 

APLICACIÓN OBJETO DEL GASTO APLICACIÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

Partida Monto Ejecutado Gasto Corriente Gasto Capital 
Transacciones 

Financieras 
Sumas sin 
asignación 

Transferencias corrientes         71,707,382.83             71,707,382.83        

            1,845,911,627.07       1,676,066,887.16          169,844,739.91      

1.3.2.2.00.00.0.0.000 
Renta de Activos 
Financieros 

                    6,974,550.00      0.00  0.00        

          0.00 0.00                                      -        

1.3.3.1.00.00.0.0.000 Multa y Sanciones                   19,854,221.51  
Programa 2. Apoyo al 
sector pesquero y 
acuícola 

Servicios           1,607,335.23               1,607,335.23        

Materiales y suministros           4,052,579.26               4,052,579.26        

Transferencias corrientes              501,455.00                  501,455.00        

                    6,161,369.49               6,161,369.49                                    -        

1.3.3.2.00.00.0.0.000 Remates y Comisos                     1,614,050.00      0.00   0.00       

          0.00 0.00                                      -        

1.4.1.1.00.00.0.0.000 
Transferencias 
corrientes  
del Gobierno Central 

            1,799,999,999.01  

Programa 1. Dirección 
Superior y 
Administrativa 

Remuneraciones      704,606,619.34          704,606,619.34        

Servicios         16,028,180.01             16,028,180.01        

Transferencias corrientes         10,500,000.00             10,500,000.00        

Programa 2. Apoyo al 
sector pesquero y 
acuícola 

Remuneraciones   1,020,805,936.66       1,020,805,936.66        

Servicios         37,934,308.00             37,934,308.00        

Transferencias corrientes         10,124,955.00             10,124,955.00        

            1,799,999,999.01       1,799,999,999.01                                    -        

3.3.1.0.00.00.0.0.000 Superávit libre             1,486,007,306.73  

Programa 1. Dirección 
Superior y 
Administrativa 

Bienes duraderos           3,360,014.74                 3,360,014.74      

Programa 2. Apoyo al 
sector pesquero y 
acuícola 

Bienes duraderos      541,747,216.56            541,747,216.56      

Transferencias corrientes           8,396,518.90               8,396,518.90        

               553,503,750.20               8,396,518.90          545,107,231.30      

3.3.2.0.00.00.0.0.000 Superávit específico                 462,801,329.82  

Programa 1. Dirección 
Superior y 
Administrativa 

Bienes duraderos              104,792.50                    104,792.50      

Programa 2. Apoyo al 
sector pesquero y 

acuícola 

Bienes duraderos           2,500,000.00                 2,500,000.00      

Transferencias corrientes              781,886.00                  781,886.00        

                    3,386,678.50                  781,886.00               2,604,792.50      

                6,683,412,438.20        4,257,965,976.59       3,540,409,212.88          717,556,763.71                           -                                   -    

 

2- De la Liquidación Presupuestaria del periodo 2025 resulta un superávit total acumulado al 31-12-2025 de 
¢2,425,446,461.61 conformado por un superávit específico acumulado de ¢1,754,300,216.01 y un superávit libre 
acumulado de ¢671,146,245.60.   
 
3-Continúese con los trámites correspondientes ante los entes externos. 
4-Acuerdo Firme.  
 

 

 

Lic. Ana Alfaro Solís   

Secretario Técnico a.i. Junta Directiva 

INCOPESCA  


		2026-02-16T11:08:48-0600
	ANA MARIA ALFARO SOLIS (FIRMA)




